BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG
TRUNG TÂM

KHUYẾN NÔNG QUỐC GIA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /KNQG-TT&TT Hà Nội, ngày 05 tháng 10 năm 2025
V/v triển khai hoạt động khôi phục sản

xuất sau bão số 10

Kính gửi: Trung tâm Khuyến nông/Trung tâm DVNN các tỉnh, thành phố phía Bắc

Thực hiện Công điện số 185/CĐ-TTg ngày 02/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc khẩn trương khắc phục hậu quả bão số 10 và mưa lũ sau bão; Căn cứ chức năng,

nhiệm vụ của hệ thống khuyến nông, Trung tâm Khuyến nông quốc gia đề nghị Trung

tâm Khuyến nông/Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các tỉnh, thành phố phía Bắc tập

trung triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Ra quân tại hiện trường: Khẩn trương cử cán bộ trực tiếp xuống các vùng bị

thiệt hại để hướng dẫn nông dân biện pháp khắc phục (xử lý môi trường sau ngập úng,

chăm sóc – khôi phục sản xuất trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản), giúp bà con nhanh chóng

ổn định sản xuất;

2. Lựa chọn một số địa điểm thiệt hại nặng, điển hình để trực tiếp cầm tay chỉ

việc, hướng dẫn khôi phục và hỗ trợ sản xuất tại chỗ, giúp bà con trong vùng và các địa

phương xung quanh học tập, áp dụng làm theo;

3. Kết hợp truyền thông khôi phục: Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan báo chí,

Đài PT-TH Trung ương và địa phương, hệ thống truyền thanh cơ sở và các kênh truyền

thông số để phản ánh kịp thời các biện pháp, kết quả khắc phục; đồng thời tuyên truyền,

nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ trong cộng

đồng nông dân;

4. Phối hợp với Trung tâm Khuyến nông quốc gia:

- Chủ động kết nối với các phòng chuyên môn của Trung tâm KNQG để được

hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật, bảo đảm tính thống nhất, hiệu quả.

- Khai thác và sử dụng tài liệu kỹ thuật, video, ấn phẩm điện tử từ Thư viện

Khuyến nông trực tuyến tại địa chỉ: https://khuyennongvn.gov.vn/thu-vien-khuyen-

nong; phổ biến đến bà con nông dân bằng các hình thức phù hợp (tập huấn, phát thanh

cơ sở, mạng xã hội, tờ rơi, video clip, nhóm Zalo/Facebook…) nhằm giúp bà con nhanh

chóng phục hồi sản xuất.

5. Chế độ báo cáo: thống kê báo cáo tình hình thiệt hại kịp thời, gửi báo cáo

nhanh về tình hình thiệt hại, kết quả ra quân hướng dẫn thực địa, các điểm trình diễn và

hoạt động truyền thông đã triển khai về Trung tâm KNQG (tthlknqg@gmail.com).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để b/c);

- Các Phòng: KH&HTQT, TT&LN, CN&TY,

KN&NNNT (để p/h);

- Lưu: VT, TT&TT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Hồng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T08:05:23+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Đỗ Phan Tuấn<dptuan2@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T08:10:52+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Hoàng Văn Hồng<hvhong@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T08:27:08+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	TRUNG TÂM KHUYẾN NÔNG QUỐC GIA<ttknqg@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-06T08:28:04+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	TRUNG TÂM KHUYẾN NÔNG QUỐC GIA<ttknqg@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!